

## سال پراشتباه مرد شماره یک پرسپولیس و تیم ملی

# بیرو روی گسل زلزله

### تألو بیکرانی که محو شد سقوط «مرد همیشه شماره یک»

وصال روحانی  
روزنامه نگار

صحبت درباره علیرضا بیرانوند بر اساس آنچه در فصل جاری از او دیده شده، به کار بسیار سختی تبدیل شده است. نیمه پیر لیوان به ما می گوید او در جام ملت های آسیای ۲۰۲۳ در خاک قطر دست کم دو بازی را براساس قوه ذاتی اش شخصاً برای ما درآورد و این دو دیدار مقابل امارات و سوریه بود. در بازی با امارات اگر او ضربه پنالتی حریف را مهار نمی کرد، ممکن بود ایران برنده بازی نشود و در مسابقه با سوریه هم که کار پس از تساوی به ضربات پنالتی کشید، علی بیرو با مهار یک ضربه سوریه ها جواز صعود ما را به یک چهارم نهایی صادر کرد.

#### سقوط از برج عاج

اما در همان جام ملت ها، بیرانوند دو سه گل بسیار بد و مبتدیانانه مقابل فلسطین، ژاپن و قطر خورد و دو سه «سوتی» بزرگ داد و اگر خوش اقبال نبود، چهار پنج گل مسلم دیگر را هم در دیدارهای مورد بحث می خورد و آمارش را مدیون حمله وران تیم های حریف است که دقت لازم را در ضربات نهایی نداشتند. در صحنه های داخلی و در دل لیگ برتر فوتبال کشور هم با اینکه پرسپولیس فقط با ۳ امتیاز اختلاف در رده دوم جدول نشسته، اما تعداد اشتباهات عمده و کم روشی وی اصلاً کم نبوده است. علی بیرو در آشفتنگی ذهنی که در جریان چند مسابقه از او دیده شده، حتی «گل به خودی» هم زده است که جدیدترین مورد آن جمعه شب طی پیروزی ۲-۴ قرمزهای تهرانی مقابل فولاد خوزستان رؤیت شد. از آنجا که دیگر گل فولاد هم محصول اشتباه خود پرسپولیسی ها و «یک گل به خودی» توسط عبدالکریم حسن مدافع چپ جدید و قطری آنان بود، شاید برخی ناظران و بعضی هواداران گاف تازه و بزرگ علی بیرو را کوچک شمرده و به آن بهای چندانی ندهند اما واقعیت مسلم و حقیقت روشن این است که بیرانوند امسال از برج عاج فروغلیتده و به درجات یک دروازه بان عادی تنزل کرده است.

#### خبری از یک «پیش برنده» نیست

علی بیرو برخلاف گذشته انتخاب نخست و بدیهی برای واپسین سنگر تیم ملی هم به حساب نمی آید و حاشیه امنیت بزرگی را که در رقابت با سیدحسین حسینی و سیدپیمان نیازمند برای خود حس می کرد، ناگهان محو شده می بیند. با شرایط فعلی و از بین رفتن فاصله فوق حالا می توان محمدرضا اخباری و امیر عابدزاده را هم در رقابت دروازه بانان خواهان پیران ثابت تیم ملی از نو حاضر دید و هر کس در این کورس برنده شود و هر فرجامی را که بر این قضیه قائل باشیم، دیگر یک «برنده از پیش» با نام علیرضا بیرانوند را در این صحنه پیش روی خود نمی بینیم. مردی که وقتی در نفت تهران چهره شد و باشگاه های بزرگ در پی او روان شدند، پرسپولیس را به عنوان پایگاه جدید فعالیت هایش برگزید و اگر کلین شیت های متعدد او در کار نبود، جام های پرتعدادی که طی ۷-۸ سال اخیر به اردوی قرمزها سرازیر شده، به این شکل روی هم جمع نمی شدند و تألو نام پرسپولیس را به حدی که اینک می بینیم و یادگار دیگر ایام طلائی آنها در سنوات گذشته است، نمی رسانند.

#### بهترین بیان ها در «جام ۲۰۱۸»

نمایش های بیرانوند در جام جهانی ۲۰۱۸ هنگامی که پنالتی کریس رونالدو را گرفت و اسپانیا را به زدن یک تک گل خوش اقبالانه محدود کرد، از بهترین نمایش های انفرادی بود که از یک سنگربان کشورمان در این سطح متعالی از فوتبال دنیا رؤیت شده است. او در سه دیداری که در خاک روسیه با مراکش، پرتغال و اسپانیا داشتیم، فقط دو گل خورد و بارها با قوه تشخیص عالی و بازی خوانی چشمگیر و البته فیزیک مناسب و شجاعت ذاتی اش به دل ماجراهای جاری در محوطه جریمه می زد و خطرات برخاسته از سوی حریفان را خنثی می کرد. در ادوار قبلی و بعدی (۲۰۲۲) جام های جهانی توپ های بسیار بیشتری از خط دروازه ما عبور کرده و هرگز واپسین سنگر یوزها آنقدر با استحکام جلوه نکرده بود که در جام ۲۰۱۸ به چشم خورد. می توان چشم ها را بست و آینده ای را آرزو کرد که در آن علی بیرو یک بار دیگر در قالب همان دروازه بان قرار گیرد که در ۱۰ سال اخیر دیدیم و در اکثر موارد به داشتنش بالیده ایم؛ مردی که به سختی و بسیار کم تسلیم حوادث و خطرات موجود می شود.

#### آرمن ساروخانیان

روزنامه نگار

علیرضا بیرانوند بعد از جام ملت های ۲۰۱۵ به ترکیب تیم ملی رسید و در چهار تورنمنت مهم جام جهانی ۲۰۱۸، جام ملت های ۲۰۱۹، جام جهانی ۲۰۲۲ و جام ملت های ۲۰۲۳ دروازه بان اصلی ایران بوده. او در این مدت رقیبان خیلی خوبی هم داشته ولی سرمربیان تیم ملی از کی روش گرفته تا ویلموتس و قلعه نویسی به او اعتماد کردند. فقط اسکوچیچ بود که در جریان مرحله مقدماتی جام جهانی ۲۰۲۲ در مقطع کوتاهی بیرو را نیمکت نشین کرد، ولی او خیلی زود به ترکیب تیم ملی برگشت. بیرانوند اما در این فصل دروازه پرسپولیس و تیم ملی ثبات سال های گذشته را نداشته و پرنوسان بوده. اوج این اشتباهات در بازی جمعه مقابل فولاد بود که هواداران پرسپولیس را در آستانه دربی نگران کرده است. همچنین ادامه این روند می تواند موقعیتش در تیم ملی را هم به خطر بیندازد. این گزارش اتفاقات مهم حرفه ای و حاشیه ای بیرانوند در فصل جاری را بررسی کرده است.

#### ۱۲ تیر: شایعه توافق با استقلال

بیرانوند قراردادش با پرسپولیس را در سازمان لیگ فسخ کرد و شایعه توافقش با استقلال هم مطرح شد. گفته می شد که تیم رقیب حاضر شده برای دو فصل به بیرانوند ۱۰۰ میلیارد تومان بدهد. این می توانست جنجالی ترین انتقال چند فصل اخیر فوتبال ایران باشد، ولی بعد از چند روز او قرارداد جدیدی با پرسپولیس امضا کرد. این ماجرا روی محبوبیت بیرانوند نزد هواداران پرسپولیس تأثیر گذاشت.

#### ۲ شهریور: خروج اشتباه روی گل ذوب آهن

پرسپولیس بعد از ثبت دو برد و کلین شیت، در هفته سوم مقابل ذوب آهن متوقف شد. تک گل حریف نتیجه اشتباه سروش رفیعی و بیرانوند بود. دروازه بان پرسپولیس برای گرفتن اوت دستی به کنار خط طولی رفته بود، ولی نعمتی این اوت را به رفیعی پاس داد و او با تصور اینکه بیرانوند سر جای همیشگی است توپ را به سمت دروازه خالی فرستاد.

#### ۲۸ شهریور: گل زاویه بسته مقابل النصر

بازی مقابل النصر در تهران یکی از مهم ترین مسابقات چند سال اخیر فوتبال ایران بود و همه منتظر تقابل دوباره رونالدو و بیرانوند بودند. ستاره پرتغالی از ترس مصدومیت روی چمن افتضاح ورزشگاه آزادی تحرک چندانی نداشت، با این حال تیمش به برتری دو بر صفر رسید. گل دوم النصر روی شوت زاویه بسته محمد النخلی زده شد و بیرانوند جای گیری و واکنش ضعیفی داشت.

#### ۲۱ آبان: مهار پنالتی مقابل استقلال تاجیکستان

پرسپولیس در ورزشگاه آزادی استقلال تاجیکستان را با دو گل شکست داد. پنالتی دقیقه هفتم مهمان می توانست کار پرسپولیس را سخت کند، ولی بیرانوند با مهار پنالتی مسیر برد تیمش را هموار کرد.

#### ۲۱ آبان: واکنش ضعیف روی گل سپاهان

سرنوشت بازی حساس سپاهان- پرسپولیس را کاشته استثنای رضا اسدی تعیین کرد. مهار این توپ برای هر دروازه بانی دشوار بود، ولی بیرانوند روی این ضربه موج هیچ واکنشی نشان نداد. ظاهراً تشخیص بیرو این بود که توپ داخل چهارچوب نیست و غافلگیر شد.

#### ۱۴ آذر: نمایش خوب به رغم حذف از آسیا

پرسپولیس در بازی سرنوشت ساز لیگ قهرمانان آسیا دو بر یک مغلوب الدحیل شد. بیرانوند هرچند در این بازی دو گل خورد، ولی در روز بد خط دفاع پرسپولیس چند توپ تک به تک را مهار کرد.

#### ۲۸ آذر: خروج ضعیف مقابل استقلال خوزستان

پرسپولیس در هفته سیزدهم با توقف ۲-۲ مقابل استقلال خوزستان در اهواز دو امتیاز حساس از دست داد. بیرانوند روی گل اول میزبان خروج ناشیانه ای داشت و سانترا را به نزدیکی نقطه پنالتی دفع کرد تا دروازه تیمش باز شود.

#### ۳ دی: مهار پنالتی شمس آذر

پرسپولیس در هفته چهاردهم لیگ شمس آذر را دو بر یک شکست داد. بیرانوند موفق شد پنالتی حریف را مهار کند، ولی این توپ در ریباند گل شد. دومین مهار پنالتی فصل و بالاترین نمره این فصل بیرو در لیگ.

#### ۳ بهمن: مهار پنالتی امارات

در سومین بازی مرحله گروهی تیم ملی در جام ملت ها، وقتی ایران یک بر صفر از امارات پیش بود، حریف صاحب یک ضربه پنالتی شد. بیرانوند با مهار پنالتی یحیی الغسانی برتری تیم ملی را حفظ کرد. ایران این بازی را دو بر یک برد.

#### ۱۱ بهمن: عامل حذف سوریه

هنر بیرانوند در مهار پنالتی در اولین بازی مرحله حذفی جام ملت ها هم به داد تیم ملی رسید. پس از زده نقره شدن ایران بازی به ضربات پنالتی کشید و بیرانوند با مهار یک پنالتی نقش پررنگی در صعود داشت.

#### ۱۱ بهمن: تمجید عجیب طارمی

طارمی که مقابل سوریه به خراج شده بود برای ادای دین به بیرانوند او را بهترین دروازه بان تاریخ ایران نامید. این جمله حاشیه های زیادی داشت و ناخواسته فشار مضاعفی را روی مرد شماره یک تیم ملی وارد کرد.

#### ۱۴ بهمن: واکنش ضعیف روی گل ژاپن

پیش از بازی ایران- ژاپن همه از آمادگی بیرانوند و ضعف سوزوکی صحبت می کردند، ولی بر خلاف تصور بیرانوند در این بازی حساس نمایش مطمئنی نداشت و روی گل نیمه اول حریف واکنش ضعیفی نشان داد.

#### ۱۸ بهمن: ناامیدکننده روی شوت عقیف

پیش از جام ملت ها تصور می شد که بیرانوند آماده ترین دروازه بان تورنمنت باشد، ولی دروازه اش در نیمه نهایی جام ملت های آسیا سه بار باز شد و نتوانست مانع حذف تیم ملی شود. انتقادات بعد از بازی بیشتر متوجه گل دوم قطر بود که با شوت پشت محوطه جریمه اکرم عقیف زده شد.

#### ۲۶ بهمن: گل خوردن از نیمه زمین

در بازگشت از یک تورنمنت پرفشار بیرانوند در شروع دوباره لیگ مرتکب اشتباه عجیبی شد و دور شدنش از دروازه پرسپولیس به هافبک آلومینیوم فرصت داد که از نیمه زمین گل بزند. او مقصر اصلی شکست پرسپولیس در هفته شانزدهم نامیده شد و از هواداران عذرخواهی کرد.

#### ۱۸ اسفند:

#### دو اشتباه فاجعه بار مقابل فولاد

بدترین نمایش این فصل بیرانوند جمعه مقابل فولاد اتفاق افتاد که روی هر دو گل مقصر بود. روی گل اول نتوانست سانترا نسبتاً آرام بازیکن فولاد را جمع کند و روی گل دوم ناهماهنگی اش با فرجی و خروج اشتباهش به یک گل راحت دیگر ختم شد.

# games



# clean sheet